Дело № 1-280/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ломоносов 12 декабря 2019 года

Ломоносовский районный суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Летникова П.Ю., с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Савиной К.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Столярова Д.Б., представившего удостоверение № 479 и ордер № 770416 от 29 ноября 2019 года,

при секретаре Скугаревой М.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

судимого:

1) 31 июля 2015 года Гатчинским городским судом Ленинградской области по ч. 1 ст. 166 УК РФ к 1 году лишения свободы;

2) 13 августа 2015 года мировым судьей судебного участка № 36 Гатчинского района Ленинградской области по ч. 1 ст. 139 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы;

3) 8 февраля 2016 года Гатчинским городским судом Ленинградской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пп. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, освобожденного 28 августа 2017 года по отбытии срока наказания;

осужденного:

- 28 марта 2019 года Гатчинским городским судом Ленинградской области по пп. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы;

- 21 августа 2019 года Ленинградским областным судом по пп. «а,в» ч. 2 ст. 105 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 167 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 18 годам лишения свободы с ограничением свободы на срок 1 год; 

по настоящему уголовному делу под стражей не содержащегося, -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

14 марта 2019 года ФИО1, находясь в ИВС УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> получил на свое имя передачу от иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная, что в ней находится наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Приобретенное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 25,27 грамма, в крупном размере, ФИО1 хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, до момента изъятия 18 марта 2019 года в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 00 минут в помещении сборного отделения ФКУ СИЗО-6 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район, МО Виллозское городское поселение, ул. Заречная-22 (тупик), часть из которого (растительное вещество № 1, зеленовато-коричневого цвета, массой 12,4 грамма; растительное вещество № 2, зеленовато-коричневого цвета, массой 11,7 грамма) предварительно спрятал в анальное отверстие, а другую часть (растительное вещество № 3, зеленовато-коричневого цвета, массой 1,1 грамма; растительное вещество № 4, зеленовато-коричневого цвета, массой 0,07 грамма) предварительно поместил в правый карман джинсовых брюк, откуда вышеуказанное наркотическое средство и было изъято.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновность в совершении преступления признал полностью, фактические обстоятельства, квалификацию совершенного деяния не оспаривал и заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В связи с тем, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения особого порядка судебного разбирательства, обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

В соответствии с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1065 от 19 июня 2019 года в период инкриминируемого деяния ФИО1 временным психическим расстройством не страдал, мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д. 120-125).При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что на учете у психиатра и нарколога он не состоит, по месту жительства характеризуется без замечаний.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

С учетом всей совокупности изложенных обстоятельств и необходимости достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы без назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией статьи.

Назначая наказание за преступление, суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и дающих основания для назначения ему наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ и ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не установил.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Поскольку преступление по настоящему уголовному делу совершено ФИО1 до вынесения в отношении него приговора Ленинградского областного суда от 21 августа 2019 года, окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Отбывание лишения свободы ФИО1 в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему за совершение данного преступления наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием за преступления по приговору Ленинградского областного суда от 21 августа 2019 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 18 лет 4 месяца, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 1 год с установлением ограничений: после отбытия наказания в виде лишения свободы не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, определяемого уголовно-исполнительной инспекцией в порядке ч. 3 ст. 47.1 УИК РФ, не изменять место жительства, пребывания и работы без согласия уголовно-исполнительной инспекции, а также с возложением обязанности являться в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц для регистрации.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 12 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно, а также наказание, отбытое по приговору Ленинградского областного суда от 21 августа 2019 года, в период времени с 22 июля 2018 года по 11 декабря 2019 года включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 24,6 грамма, без учета массы вещества израсходованного на исследования, хранящееся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области, хранить до разрешения уголовного дела, выделенного из материалов настоящего уголовного дела постановлением следователя СО ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области ФИО6 от 22 сентября 2019 года (л.д. 166).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику (по соглашению), либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: